
                                                                                                                                  
 
 

Республика  Крым 
Белогорский районный совет 

86-я сессия  1-го созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

16 августа  2019 года                                                №  963   
 
 

Об отчете начальника ОМВД России по 
Белогорскому району о результатах оперативно- 
служебной деятельности за 6 месяцев 2019 года 

 
       В соответствии с частью  3 статьи 8 Федерального Закона Российской 
Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчет 
начальника ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк Р.В. о 
результатах оперативно-служебной деятельности за 6 месяцев 2019 года, 
 
 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

1. Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк 
Р.В. принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования 
Белогорский район государственной информационной системы 
Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
 
 
 

Председатель  
районного совета                                                                   С.К. Махонин  
  

 

 



Аналитическая справка начальника ОМВД России по 
Белогорскому району подполковника полиции Гоменюк Р.В. «О 

состоянии правопорядка и борьбы с преступностью за 6 месяцев 2019 
года» 

 
Уважаемые депутаты, присутствующие! 

 
За 6 месяцев 2019 года сотрудниками ОМВД России по Белогорскому 

району осуществлен комплекс мер, направленных на стабилизацию 
оперативной обстановки, обеспечение общественного порядка и 
безопасности граждан. 

Во взаимодействии с другими правоохранительными органами и 
силовыми структурами в целом обеспечен контроль над оперативной 
обстановкой на территории Белогорского района. 

Принимаются решения, направленные на повышение результативности 
работы вверенных подразделений по борьбе с преступностью, раскрытию 
преступлений, защите экономики и противодействию коррупции. 
Проводится анализ криминогенной обстановки, который используется для 
расстановки сил и средств.  

На особом контроле оставались вопросы повышения эффективности 
раскрытия и расследования преступлений, в том числе тяжких и особо 
тяжких составов, противодействия незаконному обороту наркотиков и 
оружия. 
 Руководство ОМВД России по Белогорскому району входит в состав и 
активно принимает участие в работе координационного совещания 
руководителей правоохранительных органов Белогорского района, 
антитеррористической комиссии, а также антинаркотической комиссии. 

I. Особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой 
территории 

За 6 месяцев 2019 года отмечено увеличение общего количества 
зарегистрированных преступлений на 30,1% (с 216 в 2018 году, до 281-
2019), раскрыто преступлений в 2018 году – 179, в 2019 – 164, а также 
раскрыто 23 преступления прошлых лет (2018-6). Раскрываемость составляет 
– 67,2%, за аналогичный период прошлого года раскрываемость составила – 
82,5%, по Республике Крым – 60,9%.  

На территории Белогорского района проживает 60,5 тысяч человек, на 
1 тысячу проживающих, совершается в среднем 4,6 преступлений, что 
составляет 1,6% от общего количества зарегистрированных преступлений (по 
Крыму на 1 тыс.человек – 5,6 преступлений, что составляет 0,05% от общего 
количества преступлений), из них тяжких и особо тяжких – на тысячу 
человек совершается одно преступление, что от общего числа 
зарегистрированных преступлений составляет 0,35%. 

В сравнении с прошлым годом произошло увеличение за счет роста 
зарегистрированных преступлений следующих категорий: 



- преступления против собственности с 75 до 132 (+76,0%, в первую 
очередь это кражи, в т.ч. кражи из квартир, мошенничества, преступления 
совершенные в общественных местах, грабежи, разбои). 

- преступления против личности с 36 до 46 (+27,8%), за счет роста 
зарегистрированных убийств (ст. 105 с 0 до 2 (все раскрыты), причинения 
тяжкого вреда здоровью (ст. 111 с 5 до 8 (все раскрыты), причинение ТВЗ 
повлекшие смерть ( ст. 111 ч.4 с 0 до 3 (все раскрыты), а так же нарушение 
ПДД повлекшее смерть потерпевшего ( ст. 264 ч. 4 с 9 до 11  (лица по всем 
фактам установлены).  

Преступления против собственности: совершено 91 кража (АППГ 58), 
раскрыто 37 преступлений, раскрываемость 46,3%.  

Не смотря на рост краж в целом, наблюдается положительная динамика 
по раскрытию таких преступлений, как кражи из автомобилей (с 1 до 4), 
при этом по всем фактам лица установлены, проводится предварительное 
следствие, согласно статистических сведений количество раскрытых 
преступлений данной категории остается на прежнем уровне с АППГ- 1.  

Наихудшее состояние по раскрытию из числа краж остается кражи 
мобильных телефонов (2018-12, 2019-13).  

Данная категория дел была мною заслушана, по делам поставлены 
задачи. Проведенным анализом можно предположить, что данные 
преступления между собой не являются системными и вероятнее всего 
совершены разными лицами.  

Что касается регистрации данной категории преступлений, то можно 
сказать, что в основном кражи мобильных телефонов совершены по 
халатности самих потерпевших (в алкогольном опьянении, детьми в 
общеобразовательных учреждениях). 

Не смотря на рост краж в целом наблюдается положительная 
динамика по раскрытию таких преступлений как кражи ТС, раскрытие 
составляет +100 % (с 1 в 2018 до 2 в 2019г), не раскрыто 1 (2018г. -2). 
Количество лиц, совершивших данные преступления остается на прежнем 
уровне с АППГ-3. 

Увеличилось на 133,3% с 3 до 7, количество совершенных грабежей 
расследованием окончено 7 уголовных дел, раскрываемость данного вида 
преступлений составляет 100% как и за АППГ. На 66,7% увеличилось 
количество выявленных лиц совершивших данный вид преступления (с 3 до 
5). 

       Совершено два разбойных нападения (2018г. -1; 2019г. -2), 
окончено расследование по 1 уголовному делу, которое находилось в 
производстве Следственного комитета и по которому преступление 
совершено в 2018, а также в следственном отделении ОМВД России по 
Белогорскому району находится 2 уголовных дела, по которым лица 
совершившие преступления не установлены. 

В сравнении с АППГ произошел рост в регистрации совершенных 
тяжких и особо тяжких преступлений на 57,9% (2018г. -38, 2019г.-60), 
уменьшилось количество раскрытых  преступлений данной категории на 



29,8% (с 47 до 33), количество приостановленных уголовных дел 
увеличилось на 40% (2018г. -10, 2019г. -14), процент раскрытия уменьшился 
на 12,2%, раскрытие данного вида преступлений составляет 70,2% (2018г. – 
82,5%);  количество выявленных лиц совершивших преступления данного 
вида осталось на прежнем уровне с АППГ-34. 

Количество совершенных мошенничеств также увеличилось (на 
75,0%) с 12 до 21, раскрыто 1 (2018г. 2), на 200% увеличилось количество не 
раскрытых преступлений (с 5 до 15). Выявлено лиц, совершивших данный 
вид преступления в 2019г.-1, 2018 - 0.  

За данный период окончено и направлено в суд с обвинительным 
заключением 1 уголовное дело по преступлениям, предусмотренным ст.159 
УК РФ (Мошенничество), а также 1 уголовное дело направлено в июне 2019 
в порядке ст.220 УПК РФ в прокуратуру для утверждения обвинительного 
заключения (2 уголовных дела относятся к категории дистанционных 
мошенничеств).  

Следует отметить, что количество мошенничеств, совершенных 
дистанционным способом, с использованием моб.связи и сети интернет 
значительно уменьшилось на 28,6% с 7 до 5, в суд направлено 1 уголовное 
дело данной категории по преступлению совершённому в 2017 г. и 1 
направлено в прокуратуру для утверждения обвинительного заключения, 
нераскрыто 5, (2018г. 3). 

 В целях профилактики противоправных проявлений, связанных с 
мошенничеством, проводится работа по повышению правовой грамотности 
населения района, а также предупреждению граждан об опасности 
подвергнуться преступным посягательствам в имущественной сфере.  

Сотрудниками ОМВД России по Белогорскому району организована 
работа по пропаганде безопасного поведения граждан с использованием 
районных средств массовых информаций, с освещением в СМИ проводимых 
мероприятий по профилактике мошенничеств.  
 За истекший период времени сотрудниками Отдела раскрыто 23 
преступления прошлых лет (2018- 6), среди которых были раскрыты кражи и 
тяжкие составы преступлений.  
 В отчетном периоде проводились мероприятия по пресечению 
преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, в результате чего 
выявлено 5 (2018-5) преступлений, предусмотренных ст. 222 УК РФ 
(незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение 
оружия, его основных частей, боеприпасов). Изьято: 244 гр. пороха, 1- 
дымовая шашка, 1-имитационный патрон ИМ-82107М, 1-детанатор, 7 
патронов, 1-револьвер системы Наган.   
  
II. Итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию и 
расследованию преступлений и правонарушений 

На обслуживаемой территории, в целях стабилизации оперативной 
обстановки, ОМВД России по Белогорскому району был проведен ряд 
оперативно-профилактических операций: «Дети России-2019», «Урок», 



«Твой выбор», «Последний звонок», «Призывник», акция: «Сообщи, где 
торгуют смертью», «Безопасность дорожного движения на пассажирском 
транспорте», «Как не стать жертвой мошенников», «Не трезвый водитель», 
«Внимание! Пешеход», «Как не стать жертвой ограбления», «Скажи 
экстремизму и терроризму нет!», «О жестоком обращении с детьми», «Стоп 
коррупция!» и др. В рамках профилактических мероприятий направленных 
на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма по линии 
пропаганды БДД проведено 23 мероприятия. 
 Предпринятые меры способствовали позитивным изменениям в 
структуре и динамике преступности в районе. 
1. По линии уголовного розыска 

За прошедший период 2019 года подразделением отдела уголовного 
розыска ОМВД России по Белогорскому району проведен комплекс 
мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение и раскрытие 
преступлений, выявления лиц подготавливающих, совершающих и 
совершивших преступления, розыску преступников и без вести пропавших 
граждан. 

Отделом уголовного розыска за 6 месяцев 2019 года раскрыто 65 
преступлений.  
Из них тяжких и особо тяжких – 16 (против личности – 5, против собственности – 11) 
 По квалификации: 
- угон автомототранспорта -2 ст.166 УК РФ   
- кражи из квартир и домовладений– 5 ст.158 ч. 3 УК РФ 
- кражи с квалифицированными признаками– 22 ст.158 ч. 2, ч. 3 УК РФ 
- мошенничества– 4 ст.159 УК РФ 
- грабежи – 5 ст.161УК РФ 
- разбой 1 ст.162 УК РФ 
- прич. тяжкого вреда здоровью повлекшее смерть– 2 ст.УК РФ 
- убийство – 3 ст.105 ч. 1 УК РФ 
- незаконное хранение наркотич.средств– 5 ст.228 УК РФ 
- незаконный оборот оружия – 2 ст.222 УК РФ   

 В качестве положительной стороны, можно отметить раскрытие 
сотрудниками ОУР 5 уличных грабежей, разбойного нападения на семью 
Аблямитовых, а так же серии краж крупного рогатого скота. 

На территории обслуживания не установлено фактов деятельности  
организованных преступных групп, однако с целью предупреждения их 
появления проводятся профилактические мероприятия. 

За 6 месяцев 2019 года информация о сформированных и действующих 
на территории обслуживания организованных группах, сформированных по 
этническому принципу на территории Белогорского района не поступала. 

За 6 месяцев 2019 года в розыске находилось 24 лица, подозреваемых, 
обвиняемых в совершении преступлений и скрывшихся от следственных 
органов и суда. В ходе проведения комплекса розыскных мероприятий 
разыскано 5 преступников. Остаток не разысканных преступников составил 
19 лиц. Благодаря содействию общественности за 6 месяцев 2019 года было 



разыскано и задержано 2 обвиняемых в совершении преступлений лица, 
скрывающихся от органов следствия и суда. 

За отчетный период было зарегистрировано 16 фактов безвестного 
исчезновения граждан, в том числе 1 факт безвестного исчезновения 
несовершеннолетних.  

В розыске находилось 8 лиц, которые в связи с жизненными и иными 
обстоятельствами утратили связь с близкими родственниками, за 6 месяцев 
2019 году установлено местонахождение 2 лиц.  

Следует отметить, что положительная тенденция розыска без вести 
пропавших граждан, в частности пропавших детей, напрямую зависит от 
помощи рядовых граждан, добровольцев и волонтеров, общественных и 
иных организаций. 
2. По линии контроля за оборотом наркотиков 

В отчетном периоде 2019 года выявлен 31 факт незаконного оборота 
наркотиков (2018г. – 27; +14,8%), на 33,% снизилось количество оконченных 
уголовных дел данной категории (с 27 до 18) ввиду того, что 3 преступления 
совершили лица с психическими заболеваниями, а 1 особо тяжкое 
преступление зачтено как преступление прошлых лет, по этим же причинам 
снизилось количество выявленных лиц совершивших данные преступления 
на 26,9% (с 26 до 19). 
      В сравнении с АППГ наблюдается увеличение количества 
зарегистрированных преступлений по факту незаконного сбыта 
наркотических средств на 80%, (в 2018г. -5, 2019г. - 9), из них раскрыто 6 
преступлений  (АППГ – 4, +50%), 3 остаются не раскрытыми, данные 
преступления были выявлены и выделены из уголовных дел по фактам 
незаконного сбыта наркотических средств через сеть Интернет. Привлечено к 
уголовной ответственности 4 сбытчика наркотических средств как и АППГ. 
Так же в отчетном периоде сотрудниками ОКОН были задержаны два лица, 
которые занимались сбытом наркотического вещества «гашиш» через сеть 
Интернет путем закладок, по данному факту возбуждено уголовное дело по 
ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Данное уголовное дело находится в производстве СУ 
СЧ МВД по Республике Крым. 

За 6 месяцев 2019 года выявлено 4 факта незаконного 
культивирования наркосодержащих растений (АППГ – 3, +33%), по 3 
фактам возбуждены уголовные дела по ст. 231 УК РФ, 1 уголовное дело 
возбуждено в июле 2019года.  

В отчетном периоде 2019 года выявлен 1 факт притоносодержания, 
(АППГ – 0, +100%) по материалам которого возбуждено уголовное дело по         
ст. 232 УК РФ.В 2018 году факты притоносодержания не выявлялись. 
        По направлению административной практики в сфере незаконного 
оборота наркотиков в отчетном периоде 2019 года были составлены 
административные протоколы на 27 лиц (АППГ – 33). 
         В сравнении с АППГ наблюдается положительная динамика по 
изъятию из незаконного оборота наркотиков, за 6 месяцев 2019 года 
изъято 1630,80 гр (АППГ – 365,857 г). 



           За истекший период 2019 года на медицинский осмотр к наркологу 
доставлено 19 человек, из них поставлено на учет к наркологу 10 человек за 
немедицинское употребление наркотических средств.  
         Всего на учете у нарколога состоит 114 лиц, с диагнозом «наркоман» 52 
человека на профилактическом учете 62 человека. 
        В течение года осуществляла свою работу антинаркотическая комиссия, 
которая осуществляет свою деятельность в соответствии с утверждаемым 
ежегодно планом работы.  

На заседаниях рассматриваются вопросы по наиболее актуальным 
направлениям антинаркотической деятельности: 

- профилактика наркомании в подростковой и молодёжной среде; 
- формирование системы комплексной реабилитации потребителей 

наркотиков; 
- повышение эффективности принимаемых мер по противодействию 

распространению синтетических наркотиков на территории района; 
- совершенствование работы по выявлению и уничтожению 

незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений. 
В отчетном периоде на обслуживаемой территории проведены 

оперативно-профилактические отработки: «Сообщи, где торгуют смертью», 
«Дети России», а также общероссийская акция «Призывник» и комплекс 
мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией. 
3. По линии противодействия экономической преступности и коррупции 

С начала 2019 года выявлено 8 преступлений экономической 
направленности, в том числе, тяжких и особо тяжких 4. Раскрываемость 
преступлений тяжких и особо тяжких по линии экономической безопасности 
за отчетный период, остается на прежнем уровне с АППГ. 

Увеличилось количество зарегистрированных преступлений по ст.160 
УК РФ (присвоение или растрата) с 0 до 2, в суд направлено 1  уголовное 
дело данной категории, 1 уголовное находится в производстве следственного 
отделения.  

По сравнению с АППГ наблюдается положительная динамика по 
выявлению преступлений коррупционной направленности за 6 месяцев -1 
(в 2018 -0), увеличилось количество оконченных расследованием уголовных 
дел данной категории на 100% (с 0 до 1), а также количество выявленных лиц 
совершивших преступления с 0 до 1.  

На систематической основе сотрудниками ОЭБиПК осуществляются 
проверки бюджетных учреждений и коммерческих структур, относительно 
освоения бюджетных средств, законности осуществления коммерческой 
деятельности. Проводится комплекс мероприятий по борьбе с 
преступлениями в сфере экономики, устранению экономических основ 
теневого и криминального бизнеса, выявляются и пресекаются факты 
хищений бюджетных средств и их нецелевое использование. 
 4. Основные результаты по охране общественного порядка и 
обеспечению общественной безопасности, в том числе при проведении 
массовых и спортивных мероприятий 



       За отчетный период 2019 года, на территории обслуживания ОМВД 

России по Белогорскому району зарегистрировано 61 преступление, 

совершенное в общественном месте (АППГ 49) – рост составляет 24,5%, на 

улицах совершено 40 преступлений (АППГ 86) – снижение 13%.  

 В структуре зарегистрированных преступлений на улицах и в других 
общественных местах значительное количество приходится на преступления 
превентивной направленности, выявляемые инициативно, в целях 
профилактики более тяжких преступлений. К таким видам преступлений 
относятся: нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым 
административному наказанию (ст. 264.1 УК РФ), в сфере незаконного 
оборота наркотиков (ст. 228 УК РФ), в сфере незаконного приобретения, 
хранения, ношения оружия (ст.222 УК РФ), фиктивной регистрации 
иностранных граждан (322.2 УК РФ).  
 За отчетный период 2018 года на обслуживаемой территории 
проведено 31 массовое мероприятие. Для обеспечения охраны 
общественного порядка и спортивных мероприятий задействовано 214 
сотрудников ОВД. В мероприятиях принимало участие около 27905 граждан. 
При проведении указанных мероприятий нарушений общественного порядка 
допущено не было.  

В период с 01.01.2019 по 30.06.2019 года на территории Белогорского 
района выявлено 610 (п.г.-665) административных правонарушений 
пресеченных сотрудниками ОВД, предусмотренных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях. 

Вынесено 398 (п.г.-490) постановлений по делам об административных 
правонарушениях, к административной ответственности в виде штрафа 
привлечено 343 (п.г.- 434) лиц, сумма штрафа 462000 (п.г.-563000)рублей, из 
них оплачено 440000 (п.г.-534000) рублей.  

5. По линии участковых уполномоченных полиции 
 Территория Белогорского района согласно приказа ОМВД России по 
Белогорскому району разделена на 21 административный участок - (4 
городских, 3 поселковых и 14 сельских). По штату – 24 сотрудника, в 
наличии 21 сотрудник. 
 Отделом УУП за 6 месяцев 2019 года рассмотрено – 1912 материалов 
зарегистрированных в КУСП ОМВД России по Белогорскому району, что 
составляет 55,80 % от общего количества зарегистрированных в КУСП.  
          Нагрузка на одного участкового уполномоченного полиции (исходя из 
фактической  численности) в среднем в месяц  при рассмотрении и принятии 
решений по материалам КУСП составила – 20,0 материалов КУСП.  
Личным составом ОУУП было раскрыто 63 преступления, личное раскрытие 
преступлений службой УУП составило – 31,98% (участковый 
уполномоченный полиции в среднем раскрывает 5 преступлений). 
 За 6 месяцев 2019 года отделом участковых уполномоченных полиции 
составлено 383 протокола об административных правонарушениях.  
 На протяжении длительного времени реализуется система мер 
пресечения и предупреждения правонарушений в сфере семейно-бытовых 



отношений, задачами которой является своевременное выявление лиц, 
допускающих совершение правонарушений по месту жительства в 
отношении членов семьи, близких родственников, по противодействию 
жестокому обращению с детьми, и иных близких лиц, не допущения 
преступлений против их жизни, здоровья, половой неприкосновенности, и 
впоследствии, проведение с правонарушителями профилактической работы, 
направленной на недопущение с их стороны противоправных действий в 
быту. 
 Участковые уполномоченные полиции нацелены на осуществление 
индивидуальной профилактической работы с подучетными лицами.  
 В ходе проводимых обходов административных участков, участковыми 
уполномоченными полиции проводятся организационные и 
профилактические мероприятия, связанные с пресечением бытового насилия 
и бытового хулиганства, предупреждение пьянства. 
 В ОМВД России по Белогорскому району на профилактическом учете 
состоит – 459 граждан: несовершеннолетних- 21; психически больных - 8; 
условно-досрочно освобожденные – 14,  ранее судимых – 64, освобожденных 
из мест лишения свободы и имеющих непогашенную или неснятую 
судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого, преступления; 
преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в 
отношении несовершен-го - 56; осужденные за совершение преступления, 
которым назначено наказание, не связанное с лишением свободы, или 
наказание в виде лишения свободы условно- 172; состоящих на учете в 
медицинской организации из числа больных наркоманией- 53; совершивших 
правонарушение в сфере семейно бытовых отношений- 38; лицам, которым 
назначено админ. наказание за незаконный оборот наркотических средств -
28; граждане, в отношении которых судом установлен административный 
надзор –  16;  
 За 6 месяцев 2019 на профилактический учет ОМВД было поставлено 
53 лица: из них 8 несовершеннолетних, 18 лиц, привлеченных к 
административной ответственности за НОН, допускающий правонарушение 
в сфере семейно-бытовых отношений 16 лиц,  7 лица поставлено под 
административный надзор (из них 6 по инициативе ОВД, 1 ФСИН), 4 
психически больных. 

 С начала года отделом участковых уполномоченных полиции  
выявлено 13 фактов фиктивной регистрации иностранных граждан, по  
котором было вынесено 6 учетных отказных и по 7 фактам возбуждены 
уголовные дела по ст. 322.2 УК РФ.  
        За нарушение административного законодательства на иностранных 
граждан было составлено 15 административных протоколов: ст. 18.8 ч. 1.1 
КоАП РФ  - 6, ст. 18.8  ч. 1 КоАП РФ – 8; ст. 18.9- 1 КоАП РФ. 
          За 6 месяцев 2019 году участковыми уполномоченными полиции 
ОМВД России по Белогорскому району проведено 10 отчетов перед 
населением. На отчетах участковых уполномоченных полиции граждане и 



представители органов местного самоуправления задают актуальные 
вопросы, совместно решают наболевшие проблемы. 

Информацию о дате проведения отчетов можно получить на 
официальном портале Правительства Республики Крым (Белогорский район) 
и сайте МВД по Республике Крым. 

 
 

6. Результаты противодействия преступности несовершеннолетних и 
меры, принятые для её профилактики 

На территории Белогорского района расположено 27 
общеобразовательное учреждение, 23 дошкольных учреждений и 1 
государственное бюджетное образовательное учреждение «Белогорский 
технологический техникум». С целью профилактики преступности и 
правонарушений среди несовершеннолетних, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Белогорского района, сотрудниками 
отделения по делам несовершеннолетних в 2018 год проведено 163лекций с 
учащимися, на темы: «Профилактика экстремизма и терроризма», 
«Ксенофобии», «Профилактика совершения правонарушений и преступлений 
несовершеннолетними», «Профилактика суицидального поведения детей», 
«Негативное влияние интернет-сайтов, пропагандирующих смерть, 
самоубийства». 
 В рамках профилактических мероприятий, операций и акций 
сотрудниками ПДН проведено 29 рейдов. Мероприятия осуществляются в 
целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, пресечения 
фактов жестокого обращения с детьми, выявление родителей, злостно 
уклоняющихся от воспитания детей, а также предупреждение безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних. 

 Составлен 1 административный протокол на несовершеннолетнего и 72 
на взрослых. За текущий период в суд было направлено 1 административно 
исковое заявление на помещения несовершеннолетней в ЦВСНП МВД по 
Республике Крым, однако по данным материалам судом было отказано на 
основании п. 4 ст. 22 Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних».  
          По состоянию на 30.06.2019 на учете в отделении по делам 
несовершеннолетних состоит 22 несовершеннолетних и 13 родителей 
(законных представителей несовершеннолетних), с которыми на постоянной 
основе проводится индивидуальная профилактическая работа. В текущем 
году на профилактический учёт поставлено 10 несовершеннолетних (АППГ - 
17) и 3 -е родителей (АППГ – 1). В отношении подучётных лиц 
сотрудниками ОПДН ОМВД России по Белогорскому району совместно с 
другими службами Отдела, а также органами профилактики проводятся 
мероприятия предупредительно-профилактической и воспитательной 
направленности.  При проверках по местам жительства и учебы с 



подучетными лицами сотрудниками полиции проводятся профилактические 
беседы, осуществляются проверки на предмет причастности к конкретным 
преступлениям и действиям по сообщениям граждан, организаций. 

В данном направлении проводится профилактика суицидального 
поведения среди несовершеннолетних.  

За 6 месяцев 2019 года наблюдается снижение роста преступлений 
совершенных несовершеннолетними на 53% окончено 8 уголовных дел 
совершённых 6 несовершеннолетними (АППГ – 15/9) + 1 раскрыто одно 
преступление совершенное несовершеннолетним прошлых лет. 

Анализ совершенных подростками преступлений показывает, что 
преступления были совершены как в выходные дни, так и будние, в дневное, 
вечернее и ночное время. Для совершенных в текущем году 
несовершеннолетними  преступлений характерна только корыстная 
направленность.  

Наблюдается существенный рост преступлений совершенных в 
отношении несовершеннолетних по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года, за 6 месяцев 2019 года - 17 (АППГ - 10).  

Следует отметить, что почти половина данных преступлений  (9, 
АППГ – 6) а именно ст. 157 УК РФ относится к подследственности ФССП. 

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости скоординированных 
и целенаправленных усилий всех органов профилактики по 
совершенствованию работы по вопросам обеспечения своевременной 
государственной защиты детей в неблагополучных семьях, безопасности детей 
на дорогах, профилактики детского травматизма, недопущения совершения 
подростками общественно – опасных деяний как во время учебно-
воспитательного, оздоровительного периода, так и вне учебное время. 

7. По вопросам миграции 
 За 6 месяцев 2019 года отделом по вопросам миграции выполнена 
следующая работа: 
 - принято заявления на получение паспорта гражданина РФ - 1246; 
 - оформлено паспортов – 1177; 
 - зарегистрировано по месту пребывания – 193 гражданина, снято с 
учета - 978; 
 - поставлено на регистрационный учет, прибывших из других регионов 
РФ 40 человек; 

- принято 3 заявления на выдачу миграционных карт в отношении 
несовершеннолетних иностранных граждан, по которым проведена проверка 
и выдано 4 миграционных карты; 

- для постановки на миграционный учет обратилось 1105 
иностранных граждан; 

- внесено в ППО «Территория» 1105 уведомлений о прибытии 
иностранных граждан; 

- принято документов о предоставлении РВП – 23.  
В отдел обратилось 12 иностранных граждан с целью выделения 

квоты для предоставления разрешения на временное проживание в РФ, из 



них 6 гражданам квота выделена.  
Принято 65 уведомлений о подтверждении проживания иностранных 

граждан на территории РФ на основании разрешения на временное 
проживание и 41 уведомление о проживании на основании вида на 
жительство. На территории Белогорского района зарегистрировано по месту 
жительства 153 иностранных гражданин. Принято 3 ходатайства об 
оформлении электронных приглашений на въезд иностранных граждан. 
 С целью осуществления контроля за соблюдением иностранными 
гражданами и лицами без гражданства, гражданами РФ установленных 
правил временного пребывания и проживания на территории РФ, 
сотрудниками осуществляется взаимодействие с другими подразделениями 
ОМВД России по Белогорскому району.  
 В результате проделанной работы, направленной на предупреждение 
незаконной миграции, выявлено 46 административных правонарушений. 

Сотрудниками отдела принято 306 уведомлений о заключении, 
прекращении (расторжении) трудовых договоров или гражданско-правовых 
договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными 
гражданами и лиц без гражданства. 

Принято 71 копия трудовых и гражданско-правовых договоров от 
иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность, прибывших 
в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на 
основании патента. 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 25.07.2002 
года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации", было проведено 4 установления личности граждан, не имеющих 
действительного документа, удостоверяющего личность. 

Проведена обязательная дактилоскопическая регистрация 
иностранных граждан в количестве 111 человек. 

 
8. Результаты обеспечения безопасности дорожного движения 

За 6 месяцев 2019 года на территории Белогорского района произошло 
40 ДТП, в результате которых 12 человек погибло и 51 получили телесные 
повреждения (АППГ – 35-6-45). Наблюдается рост по количеству ДТП на 
14%, по количеству пострадавших на 13%, по количеству погибших на 100%.  

Основные виды ДТП: столкновения, наезды на пешеходов. 
Наиболее аварийно-опасные нарушения ПДД водителями: выезд на 

полосу встречного движения, несоблюдение очередности проезда 
перекрестков, нарушения расположения на проезжей части и 
маневрирование. 

За указанный период произошло на территории Белогорского района 
зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия с участием 
несовершеннолетних (3-1-2), по сравнению с 2018 годом (4-0-4).  

На территории обслуживания личным составом ОГИБДД ОМВД 
России по Белогорскому району, на основании анализа аварийности, было 
проведено 43 оперативно-профилактических мероприятий по пресечению 



нарушений ПДД, выявлено 4278 нарушений ПДД, наблюдается рост на 
15,06% (АППГ – 3718). 

Привлечено к административной ответственности за управление 
транспортными средствами в состоянии опьянения 156 (АППГ – 152), выезд 
на полосу встречного движения в нарушение ПДД 324  (АППГ – 321), 
нарушений правил проезда перекрестков 504 (АППГ – 410), пешеходных 
переходов 386 (АППГ – 372), нарушений правил маневрирования 382(АППГ 
– 350), нарушений пешеходами 495 (АППГ – 372). 

За 6 месяцев 2018 года отделением ГИБДД ОМВД России по 
Белогорскому району проведено обследование улично-дорожной сети в 
наиболее аварийно-опасных местах на всех маршрутах патрулирования. 

По выявленным недостаткам приняты меры надзорного характера. 
Всего с начала года возбуждено 39 административных производства. 

С целью приведения пешеходных переходов в соответствие с 
требованиями Российских национальных стандартов на улично-дорожной 
сети Белогорского района, в том числе вблизи образовательных учреждений 
в 2019 году владельцам улиц и дорог направлено 1 предписание и возбужден 
1 административный материал по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ. 

Всего с начала 2019 года в целях приведения пешеходных переходов в 
соответствие с требованиями Российских национальных стандартов на 
улично-дорожной сети Белогорского района, в том числе вблизи 
образовательных учреждений:  

- возбуждено 1 дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 
12.34 КоАП РФ; 

- направлено 1 предписание. 
С начала 2019 года по вопросам безопасности дорожного движения на 

территории Белогорского района направлено 3 информации в Белогорскую 
районную администрацию и 2 информации в прокурату Белогорского 
района. С начала 2019 года состоялось 3 заседания комиссии по безопасности 
дорожного движения Белогорского района. 
 III. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан, 
членов Совета Федерального Собрания Российской Федерации, 
депутатов Государственной думы Федерального Собрания российской 
Федерации, депутатов Государственного Совета Республики Крым, 
представительных органов муниципальных образований, 
представителей общественных организаций, объединений, 
уполномоченных по правам человека, а также меры реагирования на 
публикации в СМИ о недостатках деятельности отдела 
 ОМВД России по Белогорскому району принимались меры, 
направленные на совершенствование работы с обращениями граждан и их 
личного приема. 

За 6 месяцев 2019 года группой делопроизводства и режима было 
зарегистрировано 6708 документов в журнале входящей корреспонденции в 
сервисе электронного документооборота, подготовлено 7503 документа в 



журнале исходящих документов, зарегистрировано 295 внутренних приказов, 
приказов МВД по Республике Крым – 571, приказов МВД России - 68. 

Поступило 342 обращений граждан и организаций. Из числа 
поступивших обращений граждан и организаций - 307 заявлений, одно 
предложение, четыре запроса информации и 35 жалоб.  
 IV. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с 
государственными и муниципальными органами, общественными 
объединениями и организациями, гражданами 
 В целях реализации политики открытости, сотрудниками ОМВД 
России по Белогорскому району осуществляется взаимодействие с 
районными средствами массовой информации (газета «Сельская Новь»), 
размещается информация на сайте муниципального образования 
Белогорского района (Портал Правительства Республики Крым – 
Белогорский район).  
 С целью более широкого освещения деятельности ОМВД России по 
Белогорскому району организовано размещение информации на 
официальном сайте МВД по Республике Крым и сайте МВД России. 
 За 6 месяцев 2019 года в районных средствах массовой информации, а 
также информационных агентствах сети «Интернет» размещено 452 
материала (АППГ 531) по информационному сопровождению деятельности 
ОМВД России по Белогорскому району. 
 Из них: 
 печать 50 (АППГ 42), 
 районные интернет-ресурсы 265 (АППГ 287), 
 радио «Голос Белогорска» - 94 проката (АППГ 137); 
 сайт МВД по Республике Крым 43 (АППГ 63); 
 сайт МВД России - 0 (АППГ 3); 
 ТВ – 2 видеосюжета (телеканал ИТВ, Чрезвычайный Крым). 
 С целью обеспечения оперативного реагирования на конструктивную 
критику средств массовой информации о недостатках и нарушениях в 
служебной деятельности органов внутренних дел, ежедневно осуществляется 
анализ материалов средств массовой информации, сети «Интернет», а также 
обращений граждан по фактам коррупции. 
 За отчетный период критических публикаций, сведений порочащих 
честь и достоинство сотрудников ОВД в СМИ и сети «Интернет» выявлено 
не было.  
 Приняты меры по повышению качества оказываемых МВД 
государственных услуг.  
В рамках оказания государственных услуг, за 6 месяцев 2019 года в ОМВД 
России по Белогорскому району поступило 1014 заявлений на 
предоставление государственной услуги, выдано 890 справок о наличии или 
отсутствии судимости (продолжена совместная работа с МФЦ по 
предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии 
(отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о 
прекращении уголовного преследования - принято 883 заявления). 



 Принято 185 граждан, которым разъяснена информация и проведены 
консультации по выдаче справок «О реабилитации и жертв политических 
репрессий».  
 Принято 196 заявлений на предоставление справки подвергнутых 
административному наказанию за потребление наркотических средств или 
психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально 
опасных веществ.  
 Отделом по вопросам миграции также предоставляется ряд 
государственных услуг: оформление заграничного паспорта гражданина 
Российской Федерации, выдача и замена внутреннего паспорта гражданина 
Российской Федерации, постановка на регистрационный учет граждан 
Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства, 
получение разрешения на временное проживание и вида на жительство в 
России. 
 В 2019 году продолжил свою работу Общественный совет при ОМВД 
России по Белогорскому району. Главной задачей этой общественной 
организации является осуществление общественного контроля за 
деятельностью подразделений ОВД. Работа Общественного совета очень 
ценна для нас и заслуживает благодарности. 
 Руководством отдела МВД России по Белогорскому району регулярно 
проводятся встречи с гражданами, в трудовых коллективах, участковые 
уполномоченные полиции отчитываются перед населением, согласно 
утвержденным графикам.  
V. Результаты использования финансовых и иных средств, выделенных 
органами государственной власти Республики Крым и органами 
местного самоуправления на реализацию возложенных на полицию 
обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности 
 В 2019 году финансирование деятельности ОМВД России по 
Белогорскому району осуществлялось только из Федерального бюджета. 
Финансовых и иных средств органами государственной власти РК и 
органами местного самоуправления на реализацию возложенных на полицию 
обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности не предоставлялось. 
VI. Иные вопросы, требующие рассмотрения в соответствии со 
складывающейся ситуацией или по согласованию с органом, 
заслушивающим отчет 

На данный момент остаётся актуальным вопрос выделения органами 
местного самоуправления жилья для сотрудников полиции, замещающих 
должности участковых уполномоченных полиции в соответствии со ст. 44 
Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № З-ФЗ «О 
полиции».  
 Для сохранения контроля над криминогенной ситуацией на 
обслуживаемой территории, профилактики терроризма, экстремизма и 
охраны общественного порядка остро стоит вопрос о создании комплексной 



автоматизированной системы «Безопасный город», которая включает в себя 
сеть камер видеонаблюдения, устройства «Гражданин-полиция» для вызова 
полиции, размещенные непосредственно в зоне доступа граждан.  
 Создание данной системы позволит существенно повысить 
раскрываемость уличных преступлений по «горячим следам», сократить 
количество краж, грабежей, обеспечить своевременное реагирование 
сотрудников ОВД на преступления и происшествия. 
 Для улучшения оперативной обстановки и профилактики 
преступлений и правонарушений, совершенных на улицах и в иных 
общественных местах, преступности среди несовершеннолетних, повторной 
преступности среди осужденных без изоляции от общества, и выполнения 
требований Федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», а также 
в рамках реализации Федерального закона Российской Федерации от 
02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 
следует на территориях сельских поселений Белогорского района создавать 
добровольные народные дружины из числа гражданского населения.  
 Хочу подчеркнуть, что обеспечить стабильную ситуацию в районе 
возможно только в результате совместной работы органов власти, 
муниципальных и правоохранительных органов. 
 Проблема предупреждения правонарушений подростков и молодежи 
имеет сейчас особую значимость. Это обусловлено интенсивным ростом 
негативных социальных явлений, прежде всего - безнадзорности и 
преступности несовершеннолетних.  
 Считаю целесообразным привлекать несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, к занятиям в спортивных и 
других клубах, кружках, секциях, способствуют их приобщению к семейным 
ценностям.  
 Заниматься воспитанием и формированием духа патриотизма среди 
молодежи, путем проведения лекций, семинаров, военно-спортивных 
мероприятий в учебных заведениях. 
 Доклад окончен! 
 
 
 
Начальник ОМВД России  
по Белогорскому району  
подполковник полиции       Р.В. Гоменюк 
 

 
 
 
 


